Titulli i lëndës: METODAT E KËRKIMORE NË FIZIOTERAPI
	Të dhëna bazike të lëndës: 

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë/Drejtimi:Fizioterapi/ Katedra e Mjekësisë sociale, Mjekësisë familjare dhe Mjekesisë së Punës

	Titulli i lëndës:
	Metodat Kërkimore në Fizioterapi

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i III-të, Semestri i VI-të 

	Numri i orëve në javë:
	1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3 ECTS                                           

	Koha / lokacioni:
	IKSHPK

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.ass.dr Rina Hoxha

rina.hoxha@uni-pr.edu
Prof. ass. Merita Qorolli, FT

merita.qorolli@uni-pr.edu

	Detajet kontaktuese: 
	IKSHPK

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul mundëson njohjen e koncepteve kyqe të metodave kërkimore dhe hulumtimit, studimit dhe prezentimit të punimeve shkencore. Leximin- vlersimin kritik të punimeve shkencore dhe shfrytezimin dhe kërkimin e literaturës në libraritë elektoronike kredibile për punime shkencore.

	Qëllimet e lëndës:
	· Mësoje studentet për llojet e hulumtimeve shkencore në mjekesë

· Aftesojë studentët në planifikimin e pavarur të hulumtimit

· Mënyren e shkruarjes së punimit shkencore, 

· Përdorimin e librarive elektronike dhe resurseve të librarive, 

· Përshkrimi dhe interpretimin kritik të rezultateve të fituara,

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Studentët do të jenë të aftë në planifikimin e pavarur të hulumtimit dhe mënyrën e shkruarjes së punimit shkencore (temes së diplomes)

· Studentët do te dijnë mbi mënyrat dhe metodat e grumbullimit të të dhënave dhe matjet themelore për hulumtimin shkencor, analizimin dhe  interpretimin e rezultateve të  hulumtimit.
· Studentët dijnë shkruarjen e artikujve sipas metodologjisë së hulumtimeve shkencore
·  Përshkrimin dhe interpretimin kritik të rezultateve të fituara
· Shfrytëzojnë faktet (të dhënat) kyçe nga burimet e të dhënave si dhe artikujt shkencor ne lëmin e fizioterapisë
· Shfrytëzimn e rrjeteve elektonike për mësim, kërkim të literaturës nga databazat elektronike .

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1/15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	1/15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1/5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	1/15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1/1
	1

	Projektet,prezentimet ,etj 
	1
	1/10
	10

	Totali 
	
	
	94

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata, ushtrime përmes punës në grupe, seminare, mësimi i vetëdrejtuar, workshop.

	Metodat e vlerësimit:
	Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishtë si në vazhdim:

Vijimi i rregullt dhe angazhimet: 10%
Puna seminarike individuale: 30%
Provimi final: 60%
Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Konceptet e ligjerimeve

2. Matthews B, Ross L. Metodat e hulumtimit. Udhëzues praktik për shkencat sociale dhe humane.CDE.2010.

3. Charles H. Hennekens, Julie E. Buring. Epidemiologjia në Mjekësi. Tiranë:Libri Universitar, 1998
4. Writing Scientific Research Articles
file:///C:/Users/User/Downloads/Seminario.pdf

	Literatura shtesë:  
	1. World Health Organization. Health Research Methodology: A Guide for Training in Research Methods (2nd Edition), 2001.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrja, njoftimi me lëndën (prezentimi i Syllabusit )

	Java e dytë:
	Definicioni dhe lënda e studimit të metodologjise se hulumtimit shkencor. 

	Java e tretë:
	Rëndësia e hulumtimeve shkencore dhe punës kërkimore shkencore. Shkenca si burim i njohurise

	Java e katërt:
	Kërkimi i literatures në mjekësi. Rrjeti elektronik i të dhënave

	Java e pestë:  
	Databazat për përpunimin e të dhënave

	Java e gjashtë:
	Hapat e planifikimit të hulumtimit 

	Java e shtatë:  
	Grumbullimi, përpunimi dhe komentimi i rezultateve

	Java e tetë:  
	Llojet e hulumtimeve shkencore

	Java e nëntë:  
	Ndërtimi i artikullit shkencor ( Pjeset e artikullit shkencor)
Hyrja me qëllimin

	Java e dhjetë:
	Ndërtimi i artikullit shkencor ( Pjeset e artikullit shkencor)
Materiali dhe metodologjia,  rezultatet

	Java e njëmbedhjetë:
	Ndërtimi i artikullit shkencor ( Pjeset e artikullit shkencor)
Diskutimi, përfundimi dhe referencat

	Java e dymbëdhjetë:  
	Llojet e publikimeve shkencore dhe vlerësimi kritik

	Java e trembëdhjetë:    
	Etika dhe puna  kërkimore
Shkathtësitë prezentuese

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i seminareve, punimeve individuale

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitulimi i lëndës dhe ligjerata përmbledhëse


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Ligjeratat duhet të vijohen së paku 70%. Nëse studenti mungon më tepër se dy ushtrime, seminare ose nuk është aktiv gjatë mësimit, duhet të hyj në kolokvium. Mbrojtja e seminarit është kusht për hyrje në provim. Studenti nuk pranohet në provim pa e paraqit në SEMS apo pa indeks.
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